
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 464,798 865,259 716,560 251,762 54.2 -148,699 -17.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,991 1.1

학생복지/교육격차 해소 217,718 30.3

기본적 교육활동 86,706 12.1

선택적 교육활동 165,968 23.1

교육활동 지원 60,906 8.4

학교 일반운영 173,393 24.1

학교 재무활동 3,878 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 552,688 77.1

자체수입 학부모부담수입 150,810 21

자체수입 행정활동수입 2,320 0.3

기타수입 전년도이월금 10,742 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 552,688 734,784 -182,096

1.지방교육행정기관이전수입 552,688 725,784 -173,096

1.교육비특별회계전입금수입 552,688 725,784 -173,096

1.교육비특별회계전입금 552,688 725,784 -173,096

1.학교운영비전입금 248,232 236,011 12,221 학교기본운영비 : 248,232,000원 * 1교 = 248,232,000

2.목적사업비전입금 304,456 329,284 -24,828 무상급식비지원 : 114,530,000원 * 1교 = 114,530,000

(성립전_1추)교육복지투자우선사업지원비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 11,000,000원 *

 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,580,000원 

* 1교 =
8,580,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비(수학여행) : 

5,250,000원 * 1교 =
5,250,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

28,750,000원 * 1교 =
28,750,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,721,000원 * 1교 =
4,721,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,032,000원 * 1교 =
2,032,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,929,000원

 * 1교 =
3,929,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비  : 13,394,000

원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

18,580,000원 * 1교 =
18,580,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)1학기스포츠강사인건비 : 

16,740,000원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)친환경우수농축산수산물 : 

9,766,000원 * 1교 =
9,766,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자인건비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 3,240,000원 * 1

교 =
3,240,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 11,598,000원 * 1교 =
11,598,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후학교운영비 : 

4,176,000원 * 1교 =
4,176,000

3.급식비지원금 0 99,622 -99,622

4.방과후학교활동비지원금 0 43,748 -43,748

5.돌봄활동운영비지원금 0 13,830 -13,830

6.현장체험학습비지원금 0 2,693 -2,693

7.기타학부모부담지원금 0 596 -596

2.기타이전수입 0 9,000 -9,000

1.학교회계간이전수입 0 9,000 -9,000

1.학교발전기금전입금 0 9,000 -9,000

1.학교발전기금전입금 0 9,000 -9,000

2.자체수입 153,130 104,238 48,892

1.학부모부담수입 150,810 101,411 49,399

1.수익자부담수입 150,810 101,411 49,399

1.급식비 28,654 27,024 1,630

1.급식비 21,688 21,194 494 교직원급식비 : 4,250원*27명*189일= 21,688,000

2.우유급식비 6,966 5,830 1,136 우유급식비 : 430원*90명*180일= 6,966,000

2.방과후학교활동비 102,046 72,299 29,747

1.방과후학교활동비 102,046 72,299 29,747 공예수강료 : 32,000원*14명*12월= 5,376,000

독서논술수강료 : 32,000원*7명*12월= 2,688,000

영어수강료 : 32,000원*16명*12월= 6,144,000

컴퓨터수강료 : 32,000원*26명*12월= 9,984,000

한자수강료 : 32,000원*39명*12월= 14,976,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

난타수강료 : 32,000원*16명*12월= 6,144,000

수학수강료 : 32,000원*10명*12월= 3,840,000

음악줄넘기수강료 : 30,000원*21명*12월= 7,560,000

야구수강료 : 300,000원*10명*12월= 36,000,000

독서논술교재비 : 9,000원*12명*2월= 216,000

영어교재비 : 22,000원*30명*3월= 1,980,000

수학교재비 : 13,500원*20명*3월= 810,000

컴퓨터교재비 : 14,000원*40명*2월= 1,120,000

한자교재비 : 10,800원*50명*3월= 1,620,000

공예재료및교재비 : 13,000원*23명*12월= 3,588,000

3.현장체험학습비 11,520 0 11,520

1.현장체험학습비 11,520 0 11,520 1학기현장학습비 :  5,760,000원*1회= 5,760,000

2학기현장학습비 :  5,760,000원*1회= 5,760,000

4.졸업앨범비 2,590 2,088 502

1.졸업앨범비 2,590 2,088 502 졸업앨범비 : 74,000원*35명*1회= 2,590,000

5.돌봄활동운영비 6,000 0 6,000

1.돌봄활동운영비 6,000 0 6,000 돌봄간식비 : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

2.행정활동수입 2,320 2,827 -507

1.사용료및수수료 100 13 87

1.사용료및수수료 100 13 87

1.사용료 100 13 87 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 100 62 38

1.자산매각대 100 62 38

1.자산매각대 100 62 38 불용품매각대 등 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,120 2,752 -632

1.이자수입 1,200 200 1,000

1.이자수입 1,200 200 1,000 정기예금이자 : 500,000원*1회= 500,000

정기예금이자 : 700,000원*1회= 700,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 920 2,552 -1,632

1.기타행정활동수입 920 2,552 -1,632 발명반전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

폐식용유매각대 : 12,000원*10회= 120,000

3.기타수입 10,742 26,237 -15,495

1.전년도이월금 10,742 26,237 -15,495

1.순세계잉여금 10,742 26,237 -15,495

1.순세계잉여금 10,742 26,237 -15,495

1.순세계잉여금 10,742 26,237 -15,495 순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

순세계잉여금 : 2,741,250원*1회= 2,742,000

세입합계 716,560 865,259 -148,699
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,991 8,248 -257

1.기타 교직원보수 4,791 5,618 -827

1.교직원대체인건비 4,791 5,618 -827

1.[초]직원대체인건비 4,791 5,618 -827

1.기간제직원인건비 4,791 5,618 -827 대체인건비 : 60,000원*10회= 600,000

노인일자리용역비 : 165,000원*2명*12월= 3,960,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 231,000원*1회=
231,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 2,630 570

1.교직원역량강화 2,600 2,300 300

1.[초]직무연수 200 281 -81

1.일반수용비 200 281 -81 연수경비 : 100,000원*2명= 200,000

2.[초]자율연수 2,400 2,019 381

1.일반수용비 2,100 2,019 81 연수경비 : 100,000원*18명= 1,800,000

행정실교육연수비 : 100,000원*3명= 300,000

2.일반업무추진비 300 0 300 워크숍및협의회 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지 600 330 270

1.[초]배움과성장의날동아리운영 600 330 270

1.일반수용비 600 330 270 도서구입비 : 15,000원*20명*2권= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 217,718 199,497 18,221

1.급식 관리 154,850 148,343 6,507

1.학교급식운영 154,850 148,343 6,507

1.[초]급식재료구입비 133,122 125,341 7,781

1.급식용식재료비 133,122 125,341 7,781 식품비 : 123,356,000원= 123,356,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,734,000원

*1회=
5,734,000

(성립전_1추)우수농산물 : 2,240,000원*1

회=
2,240,000

(성립전_1추)지역가공품 : 1,792,000원*1

회=
1,792,000

2.[초]우유급식비 6,966 5,830 1,136

1.우유급식비 6,966 5,830 1,136 우유대금 : 430원*90명*180일= 6,966,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 14,762 17,172 -2,410

1.일반수용비 9,202 13,680 -4,478
천정후드 및 조리실청소(자체) : 900,000

원*1회=
900,000

조리용소모품 : 660,200원*10회= 6,602,000

급식기구수리비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

각종교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

검사수수료등 기타 : 100,000원*1회= 100,000

음식물쓰레기처리비용 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.연료비 5,060 0 5,060 도시가스요금 : 460,000원*11월= 5,060,000

3.교육운영비 0 216 -216

4.비품구입비 500 3,276 -2,776 급식기구구입(자체) : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 33,368 22,578 10,790

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,838 11,030 10,808

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0 부상학생후송비 : 20,000원*4회= 80,000

2.[초]학생건강검사 3,740 3,530 210

1.일반수용비 750 330 420 심폐소생술교육비 : 30,000원*25명= 750,000

2.운영수당 1,180 270 910 교의(구강검사)수당 : 100명*4,600원= 460,000

교의(구강검사)수당 : 4,500원*160명= 720,000

3.교육운영비 50 50 0 정서상담운영 : 50,000원*1회= 50,000

4.학생복지비 1,760 2,880 -1,120 3,6학년소변검사 : 1,000원*160명= 160,000

1,4학년건강검진비 : 10명*20,000원= 200,000

1,4학년건강검진비 : 20,000원*70명= 1,400,000

3.[초]보건실운영 5,420 6,420 -1,000

1.일반수용비 320 320 0 침구류세탁 : 40,000원*3회= 120,000

보건실 물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 300 0 300
학생체험성교육및 교직원 성교육 : 

300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 4,800 6,100 -1,300 약품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

보건교육자료구입 : 200,000원*1회= 200,000
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감염병예방물품비 : 300,000원*12학급= 3,600,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
(성립전_1추)교육자료구입 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)11,598 0 11,598

1.기간제직원인건비 10,537 0 10,537 (성립전_1추)인건비 : 10,537,000원*1회= 10,537,000

2.기간제직원법정부담금 1,061 0 1,061
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,061,000원*1회=
1,061,000

2.학교환경위생관리 11,530 11,548 -18

1.[초]먹는물관리 2,080 1,068 1,012

1.일반수용비 2,080 1,068 1,012 수질검사수수료 : 70,000원*4회= 280,000

정수기필터및채수병 : 100,000원*6회= 600,000

정수기임대료 : 50,000원*2대*12월= 1,200,000

2.[초]공기질측정 7,350 6,880 470

1.일반수용비 7,350 4,880 2,470 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기임대료 : 1,670,000원*1회= 1,670,000

공기청정기임대료 : 30,000원*12대*10월= 4,800,000

2.전기요금 0 2,000 -2,000 공기청정기전기료 : 200,000*6월= 1,200,000

공기청정기전기료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[초]방역관리 2,100 3,600 -1,500

1.일반수용비 2,100 3,600 -1,500 코로나19소독 : 300,000원*6회= 1,800,000

코로나19소독 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

코로나19소독(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

코로나19소독(목적) : 550,000원*2회= 1,100,000

3.학생복지 29,500 28,576 924

1.교육복지우선 6,800 12,660 -5,860

1.[초]교육복지사업 운영비 6,800 11,660 -4,860

1.일반수용비 0 787 -787

2.운영수당 2,664 6,356 -3,692 (성립전_1추)강사수당 : 266,400원*10회= 2,664,000
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3.교육운영비 4,136 4,377 -241
(성립전_1추)물품구입비 : 233,600원*10회

=
2,336,000

(성립전_1추)기타운영비 : 180,000원*10회

=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 0 140 -140

2.[초]교육복지사업운영(자체) 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학생복지운영 22,700 15,916 6,784

1.[초]졸업앨범제작 2,590 2,160 430

1.교육운영비 2,590 2,160 430 졸업앨범제작비 : 74,000원*35명= 2,590,000

2.[초]학생교과서구입 20,110 13,756 6,354

1.교육운영비 20,110 13,756 6,354 교과용도서구입 : 20,110,000원*1회= 20,110,000

3.기본적 교육활동 86,706 103,508 -16,802

1.교과 활동 62,156 90,085 -27,929

1.교과활동지원 22,040 23,600 -1,560

1.[초]학습준비물구입 9,040 8,400 640

1.학습준비물 9,040 8,400 640 학습준비물 : 40,000원*226명*1회= 9,040,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,300 -300

1.운영수당 2,000 2,300 -300 보결(대강)수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

보결(대강)수당 : 10,000원*1명*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 11,000 9,000 2,000

1.운영수당 9,600 8,448 1,152
(성립전_1추)강사수당(목적) : 32,000원*2

시간*2일*3반*25주=
9,600,000

2.교육운영비 1,400 552 848
(성립전_1추)학습용품(목적) : 15명

*45,000원*2회=
1,350,000

(성립전_1추)기타운영비(목적) : 50,000원

*1회=
50,000

4.[초]읽기곤란학생교육비(목적) 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

2.과학 교과활동 4,260 3,220 1,040

1.[초]교과운영 4,260 3,220 1,040

1.교육운영비 4,260 3,120 1,140 교재교구구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

과학의날물품 구입 : 10,000원*226명*1회= 2,260,000
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2.비품구입비 0 100 -100

3.[국고]체육 교과활동 23,630 49,541 -25,911

1.[초]교과운영 2,100 18,050 -15,950

1.기간제교원인건비 500 600 -100 스포츠강사연차수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 600 300 300 체육시설보수 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)스포츠강사피복(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 1,000 2,300 -1,300 체육교구구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.비품구입비 0 14,850 -14,850

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 14,199 -14,099

1.기간제교원인건비 100 12,742 -12,642
(성립전_1추)2022년설명절휴가비인상분(목

적) : 100,000원*1회=
100,000

2.기간제교원법정부담금 0 1,457 -1,457

3.[초]2학기스포츠강사인건비 0 14,949 -14,949

1.기간제교원인건비 0 13,492 -13,492

2.기간제교원법정부담금 0 1,457 -1,457

4.[초]스포츠강사퇴직금 0 2,343 -2,343

1.기간제교원인건비 0 2,343 -2,343

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

6.[국고][초]1학기스포츠강사인건비 16,740 0 16,740

1.기간제교원인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)1학기스포츠강사인건비 : 

15,140,000원*1회=
15,140,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)1학기스포츠강사법정부담금 :

 1,600,000원*1회=
1,600,000

7.[초]토요스포츠데이(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)1학기토요스포츠강사수당 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

8.[초]수상안전교육(목적) 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240 (성립전_1추)차량임차 : 270,000원*12회= 3,240,000

4.외국어 교과활동 4,200 3,165 1,035

1.[초]교과운영 4,200 3,165 1,035

1.운영수당 300 100 200 영어캠프 간식비 : 3,000원*10일*10명= 300,000
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2.교육운영비 3,900 3,065 835
영어체험학습센터교통비 : 220,000원*2대

*5일=
2,200,000

영어체험학습센터입소중식 : 3,000원*40명

*5일=
600,000

영어캠프 운영비 : 3,000원*10일*10명= 300,000

영어캠프 강사비 : 20,000원*4시간*10일= 800,000

5.특수교육교과활동 8,026 10,559 -2,533

1.[초]교과운영 3,850 3,495 355

1.교육운영비 3,850 3,495 355 사회적응체험활동 : 40,000원*6명*4회= 960,000

진로.직업교육 : 40,000원*6명*4회= 960,000

장애이해교육 및 장애인권교육 : 30,000원

*11학급=
330,000

교재교구 및 교육용소모품구입 : 400,000

원*4회=
1,600,000

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 4,176 6,468 -2,292

1.운영수당 4,176 0 4,176
(성립전_1추)특수교육대상방과후지원(목

적) : 278,400원*5명*3개월=
4,176,000

2.교육운영비 0 6,468 -6,468

3.[초]특수교육대상학생통학비 0 596 -596

1.학생복지비 0 596 -596

2.창의적 체험활동 24,550 13,423 11,127

1.자율활동 7,780 6,180 1,600

1.[초]학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0
학생자치활동지원 운영비 : 218,000원*10

회=
2,180,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*12학급= 3,600,000

3.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

4.[초]체육대회 2,000 200 1,800

1.교육운영비 2,000 200 1,800 체육대회 준비물품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

체육관련대회참가운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 16,770 2,693 14,077

1.[초]수학여행 5,250 2,693 2,557
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1.교육운영비 5,250 2,693 2,557 (성립전_1추)차량비 : 1,314,000원*1대= 1,314,000

(성립전_1추)체험및입장료 : 80,000원*34

명=
2,720,000

(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*11실= 550,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000*37명*2식= 518,000

(성립전_1추)예비비 : 4,000원*37명= 148,000

2.[초]현장학습 11,520 0 11,520

1.교육운영비 11,520 0 11,520 1학기차량비 : 250,000원*12대= 3,000,000

1학기체험비및입장료 : 10,000원*230명= 2,760,000

2학기차량비 : 250,000원*12대= 3,000,000

2학기체험비및입장료 : 10,000원*230명= 2,760,000

3.동아리활동 0 4,550 -4,550

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 4,550 -4,550

1.교육운영비 0 4,550 -4,550

4.선택적 교육활동 165,968 268,947 -102,979

1.방과후학교 운영 138,368 159,509 -21,141

1.방과후학교운영 117,929 124,937 -7,008

1.[초]특기적성교육 102,546 104,079 -1,533

1.운영수당 92,712 99,725 -7,013 공예강사료 : 32,000원*14명*12월= 5,376,000

독서논술강사료 : 32,000원*7명*12월= 2,688,000

영어강사료 : 32,000원*16명*12월= 6,144,000

컴퓨터강사료 : 32,000원*26명*12월= 9,984,000

한자강사료 : 32,000원*39명*12월= 14,976,000

난타강사료 : 32,000원*16명*12월= 6,144,000

음악줄넘기강사료 : 32,000원*21명*12월= 7,560,000

야구(지도자)강사료 : 300,000원*12월= 36,000,000

수학강사료 : 32,000원*10명*12월= 3,840,000

2.교육운영비 9,334 4,354 4,980 독서논술교재비 : 9,000원*12명*2월= 216,000

영어교재비 : 22,000원*30명*3월= 1,980,000
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수학교재비 : 13,500원*20명*3월= 810,000

컴퓨터교재비 : 14,000원*40명*2월= 1,120,000

한자교재비 : 10,800원*50명*3월= 1,620,000

공예재료및교재비 : 13,000원*23명*12월= 3,588,000

3.기간제직원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)강사 기관부담금(목적) : 

50,000원*10회=
500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,303 15,358 -8,055

1.무기계약직원인건비 6,751 14,341 -7,590
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 1,480,000원*1명=
1,480,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(목

적) : 4,721,000원*1명=
4,721,000

2.무기계약직원법정부담금 552 1,017 -465
(성립전_1추)방과후행정실무사기관부담금

(목적) : 552,000원*1명=
552,000

3.[초]방과후학교 운영 8,080 5,500 2,580

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)복사용지(목적) : 25,000원

*20상자=
500,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)대체인력수당(목적) : 10,000

원*10시간=
100,000

3.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전기요금(목적) : 200,000원 

*5월=
1,000,000

4.교육운영비 6,223 5,500 723
(성립전_1추)교재교구비(목적) : 622,300

원*10회=
6,223,000

5.목적사업업무추진비 257 0 257
(성립전_1추)협의회비(목적) : 257,000원

*1회=
257,000

2.돌봄교실운영 20,439 34,572 -14,133

1.[초]돌봄교실운영 15,960 14,830 1,130

1.일반수용비 331 0 331
(성립전_1추)공기청정기렌탈 : 331,000원

*1회=
331,000

2.운영수당 7,040 7,000 40
(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 2명*2

시간*32,000원*55회=
7,040,000

3.기타공공요금 0 1,000 -1,000

4.교육운영비 8,589 5,830 2,759 돌봄간식구입 : 500,000원*12월= 6,000,000

(성립전_1추)교재교구등운영비 : 

158,900*10회=
1,589,000

(성립전_1추)시설사용료 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,479 19,742 -15,263

1.무기계약직원인건비 4,057 17,963 -13,906
(성립전_1추)인건비(목적) : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 3,507,000원

*1명=
3,507,000
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2.무기계약직원법정부담금 422 1,779 -1,357
(성립전_1추)기관부담금(목적) : 422,000

원*1명=
422,000

2.독서활동 7,220 16,810 -9,590

1.독서활동운영 7,220 16,810 -9,590

1.[초]도서구입 5,000 11,160 -6,160

1.교육운영비 0 8,360 -8,360

2.도서구입비 5,000 2,800 2,200 학생도서구입 : 15,000원*300권*1회= 4,500,000

교원도서구입 : 20,000원*25권= 500,000

2.[초]도서관운영 600 5,650 -5,050

1.교육운영비 600 600 0 독서행사 : 100,000원*4회= 400,000

도서관운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 0 5,050 -5,050

3.[초]책꾸러미지원 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 책꾸러미지원 : 30,000원*54명= 1,620,000

3.교기육성 20,380 92,628 -72,248

1.교기운영 20,380 92,628 -72,248

1.[초]야구부운영 20,380 40,155 -19,775

1.기간제직원인건비 16,650 34,041 -17,391 운동부지도자시간외수당 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비(목적) :

 16,150,000*1명=
16,150,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0 훈련및출전자체지원 : 130,000원*10회= 1,300,000

3.여비 0 442 -442

4.기간제직원법정부담금 2,430 4,372 -1,942
(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금(목

적) : 2,430,000원*1명=
2,430,000

2.[초]육성종목운영 0 22,673 -22,673

1.교육운영비 0 22,673 -22,673

3.[초]전국소년체육대회 0 29,800 -29,800

1.교육운영비 0 19,800 -19,800

2.기타자산취득비 0 10,000 -10,000

5.교육활동 지원 60,906 72,010 -11,104

1.교무업무 운영 6,240 5,940 300
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1.교무학사운영 6,240 5,940 300

1.[초]교무학사운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 680 600 교육과정제작 : 12,000원*40권= 480,000

현수막및팜플렛 : 50,000원*6종= 300,000

잔반없는날 포상경비(자체) : 250,000원*2

회=
500,000

2.교육운영비 0 600 -600

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 2,020 -620

1.교육운영비 1,400 2,020 -620 교무행사 물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

졸업식 상품 : 10,000원*40명= 400,000

3.[초]환경정리 3,060 2,640 420

1.교육운영비 3,060 2,640 420
교내외환경정리용품(청소용품,학교현황판)

 : 15실*50,000원=
750,000

교내외환경정리용품(청소용품,학교현황판)

 : 700,000원*2회=
1,400,000

학급환경정리(게시판, 학급미화) : 70,000

원*13학급=
910,000

4.[초]기후변화환경교육지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화환경교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 13,984 16,302 -2,318

1.학생생활상담지도 7,720 11,020 -3,300

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

4.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 위(Wee)클래스운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,940 3,660 -720

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
학교폭력예방교육 강사비 : 300,000원*1회

=
300,000
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2.[초]안심알리미서비스 2,640 3,660 -1,020

1.일반수용비 2,640 3,660 -1,020
안심알리미서비스이용료 : 2,640원*100명

*10개월=
2,640,000

3.학생안전교육 3,324 1,622 1,702

1.[초]안전교육 3,324 1,622 1,702

1.교육운영비 3,324 1,622 1,702
119안전체험관 차량 임차비 : 500,000원*6

대=
3,000,000

119안전체험관 간식비 : 3,000원*108명*1

회=
324,000

3.연구학교 운영 30,070 31,410 -1,340

1.연구학교운영 30,070 31,410 -1,340

1.[초]혁신학교운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]원도심학교운영(목적) 28,750 24,510 4,240

1.운영수당 10,560 9,900 660
(성립전_1추)지역사회연계프로그램강사료

 : 32,000원*30일*11개반=
10,560,000

2.교육운영비 16,590 13,960 2,630
(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영비

 : 200,000원*3개반=
600,000

(성립전_1추)계절학교운영비 : 3,198,000

원*5회=
15,990,000

3.목적사업업무추진비 1,600 650 950 (성립전_1추)협의회비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.[초]원도심학교지역특화교육과정운영(목적)0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 704 -704

2.교육운영비 0 1,896 -1,896

4.[초]원도심학교환경개선(목적) 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 3,800 -3,800

5.[초]군산형혁신학년(목적) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)2학년혁신학년운영 : 660,000

원*1회=
660,000

(성립전_1추)5학년혁신학년운영 : 660,000

원*1회=
660,000

4.학습지원실 운영 10,612 6,943 3,669

1.정보화실운영 10,612 6,943 3,669

1.[초]학교정보화지원 10,612 6,943 3,669

1.일반수용비 4,632 1,848 2,784
정보화기기유지보수용역 : 1,464,000원*1

회=
1,464,000

정보화기기유지보수용역 : 154,000원*12월

=
1,848,000
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정보화기기렌탈비 : 110,000원*1대*12월= 1,320,000

2.교육운영비 1,730 3,595 -1,865
학사관리프로그램(이지에듀) : 190,000원

*1년=
190,000

학급토너및소모품구입 : 77,000원*20개= 1,540,000

3.비품구입비 4,250 1,500 2,750 PC및프린터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

정보화수업 비품구입비 : 150,000원*15종= 2,250,000

5.교육여건 개선 0 11,415 -11,415

1.교육환경개선 0 11,415 -11,415

1.[초]교실환경개선 0 11,415 -11,415

1.비품구입비 0 11,415 -11,415

6.학교 일반운영 173,393 213,049 -39,656

1.학교기관 운영 30,430 32,720 -2,290

1.부서기본운영 30,430 32,720 -2,290

1.[초]교장실운영 7,980 8,160 -180

1.일반업무추진비 4,980 5,160 -180 접대용다과,식사 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교과 및 부서협의회 : 35,000원*34명*2회= 2,380,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 21,450 20,560 890

1.일반수용비 9,290 12,010 -2,720 복사용지 : 21,000원*60상자= 1,260,000

프린터토너 : 77,000원*10회= 770,000

행정장비수리 : 200,000원*2회= 400,000

신문구독 : 20,000원*10회= 200,000

각종수용비 : 1,000,000원*10회= 1,000,000

각종수수료 : 100,000원*12회= 1,200,000

사무용품 : 100,000원*5회= 500,000

스캔복사기임차료 : -840,000원*1회= -840,000

스캔복사기임차료 : 200,000원*2대*12월= 4,800,000

2.기타공공요금 280 270 10 재정보증보험 : 100,000원*1회= 100,000
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우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

3.여비 9,880 4,280 5,600 관내여비 : 12,000원*20명*12월= 2,880,000

관외여비 : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

여비(운동부) : 100,000원*10월= 1,000,000

4.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 행정장비 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.[초]교무부운영 1,000 4,000 -3,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.시설 장비 유지 140,663 179,529 -38,866

1.학교시설장비유지 140,663 179,529 -38,866

1.[초]공공요금및제세공과금 39,297 38,279 1,018

1.전기요금 21,960 22,327 -367 전기요금 : 1,830,000원*12월= 21,960,000

2.상하수도료 8,400 7,250 1,150 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 8,937 8,702 235 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

케이블방송시청 : 24,750원*12월= 297,000

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0 난방용등유 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.[초]시설관리용역 15,312 21,612 -6,300

1.일반수용비 15,312 21,612 -6,300 소방시설관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

소방시설관리용역비 : 175,000원*12월= 2,100,000

전기안전관리 용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설용역비 : 66,000원*12월= 792,000

CCTV임대료 : 110,000원*12월= 1,320,000

제3종시설안전점검비 : 1,650,000원*2회= 3,300,000

시설관리소모품 : 400,000원*12월= 4,800,000

산업안전관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 18,944 55,106 -36,162
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,068 23,559 -11,491
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

11,518,000원*1명=
11,518,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

2.일반수용비 5,000 30,361 -25,361 소규모수선비 : 400,000원*12회= 4,800,000

피복구입 : 200,000원*1명 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,186 690
(성립전_1추)시설관리원법정부담금(목적)

 : 1,876,000원*1명=
1,876,000

5.[초]화장실관리 24,330 22,704 1,626

1.기간제직원인건비 20,915 20,204 711 청소인력인건비 : 400,000원*10월= 4,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 16,365,000원

*1명=
16,365,000

2.일반수용비 1,691 1,558 133 오수정화조관리 : 700,000원*1회 700,000

화장실소모품및청소용품 : 79,100원*10회= 791,000

피복구입 : 200,000원*1명= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 942 782
(성립전_1추)청소원4대보험 : 1,724,000원

*1명=
1,724,000

6.[초]당직관리 41,280 40,328 952

1.기간제직원인건비 36,480 35,760 720 당직인력인건비 : 1,520,000원*2명*12월= 36,480,000

2.일반수용비 3,120 3,120 0 무인경비용역 : 260,000원*12월= 3,120,000

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,448 232 4대보험부담금 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

3.학교운영 협력 2,300 800 1,500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 연수및간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.[초]학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모회운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 접대용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.도서구입비 0 0 0

7.학교 재무활동 3,878 0 3,878

1.예비비 3,878 0 3,878
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,878 0 3,878

1.[초]예비비 3,878 0 3,878

1.예비비 3,878 0 3,878 예비비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

예비비 : -622,000원*1회= -622,000

세출합계 716,560 865,259 -148,699
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